
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 308 del  30/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
PEBA - PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – 
APPROVAZIONE DEL PIANO. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre alle ore dieci e minuti 
quarantacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco X   
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore X    
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
l'Assessore Alessia CUFFIA, presente, è collegata da remoto, al di fuori della sede comunale ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza e in 
modalità mista, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2024. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Paolo DEVECCHI. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 308 del 30/12/2024 
 
OGGETTO: PEBA - PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

– APPROVAZIONE DEL PIANO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 l’Ente intende dotarsi del PEBA - Piano Eliminazione Barriere Architettoniche; 

 
 il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) è uno strumento strategico volto 

ad eliminare il più possibile gli ostacoli per persone con disabilità e/o difficoltà di 
deambulazione, in quanto permette di pianificare e realizzare interventi mirati, promuovendo 
così la camminabilità e l'accessibilità dei luoghi pubblici, 
 

 il PEBA è uno strumento di pianificazione utilizzato per rilevare, progettare e programmare 
interventi che migliorano l'accessibilità negli spazi pubblici e negli edifici. Introdotto in Italia 
con la Legge n. 41 del 1986 e successivamente esteso con la Legge 104 del 1992, il PEBA ha 
l'obiettivo di eliminare le barriere architettoniche che limitano la fruibilità degli spazi urbani, 
soprattutto per le persone con disabilità e/o con difficoltà di deambulazione anche solo 
temporanea; 
 

 alcune delle funzioni del PEBA sono: 
o il censimento delle barriere con il rilievo e la documentazione delle barriere 

architettoniche presenti negli edifici pubblici, nelle strade, nelle piazze e negli spazi 
verdi; 

o la pianificazione degli interventi con proposte di soluzioni progettuali (il più possibile 
standardizzate) per eliminare le barriere e l’indicazione di un ordine di priorità, spesso 
basato sul numero di persone coinvolte e sull'impatto sociale ed economico degli 
interventi; 

o la stima dei costi complessivi e l’individuazione delle priorità che include una stima 
parametrica per i costi necessari alla risoluzione delle criticità; 

 
 ai sensi dell’Art. 5 della Legge 241/90 è stato individuato come Responsabile del Procedimento 

l’Arch. Valeria Vittone dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP;  
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 606 del 
30/10/2024 dal titolo SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA ATTINENTI LA 
REDAZIONE DEL PEBA - PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. CIG B40E8B07DE. INDIVIDUAZIONE ELEMENTI ESSENZIALI DEL 
CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE AI SENSI DELL’ART. 192, DEL D.LGS N. 
267/2000 E S.M.I., E DELL’ART. 17 DEL D.LGS N. 36/2023, IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B 
DEL D.LGS 36/2023 MEDIANTE TD MEPA/CONSIP N. 4755415, ALLA DITTA STUDIO VIESSE 
INGEGNERI ASSOCIATI, CON SEDE IN VIA SILVIO PELLICO N.12, 10073 CIRIE’ – 
(C.F./P.IVA.: 09619150015); 
 
Atteso che il PEBA è finanziato: 

 per € 8.000,00 da Contributo regionale accertato con Det. 606 del 30/10/2024 in entrata al 
capitolo 800/1 e da allocare al capitolo di spesa 2063/99; 



 per € 7.225,60 con fondi propri dell’Ente allocati sul cap 2063/99, voce 2063, del bilancio di 
previsione 2024-2026 come approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 70del 
21/12/2023, gestione competenza; 

- Missione: 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
- Programma: 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
- Livello 4: U.2.02.03.05.000 – Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
- Livello 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
- Cod.Tr.U.E.: 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
- Cos.Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
- C.O.F.O.G.: 01.3 – Servizi generali 
 
Dato atto che per avere diritto al contributo della Regione Piemonte l’Ente comunale deve 
approvare il PEBA entro il 31/12/2024 e deve essere data pubblicità attraverso idonea sezione del 
sito istituzionale del Comune; 
 
Considerato che: 

  lo studio incaricato, STUDIO VIESSE INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Via Silvio 
Pellico n.12, 10073, Ciriè (TO) – (p.iva.: 09619150015), ha redatto il “PEBA - PIANO PER 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”, depositato al protocollo 
27357 del 18/12/2024 (pervenuto via pec in data 17/12/2024 alle ore 16:41) composto dagli 
allegati di seguito elencati: 
 

TAVOLE GRAFICHE 
- Tav. 1 Corografia d’inquadramento, stralcio del piano urbanistico (P.R.G.C.) e pianta; 
- Tav. 2 Planimetrie e sezione dello stato di fatto; 
- Tav. 3 Planimetrie e sezione dello stato di progetto. 
 
ELABORATI 
- E 1 Relazione generale; 
- E 2 Fascicolo schede edifici comunali e analisi dei costi. 

 
 all’interno dell’Elaborato E2 del PEBA (Fascicolo schede edifici comunali e analisi dei 

costi) sono riportate le stime economiche per la risoluzione delle criticità rilevate sugli 
immobili comunali a seguito di sopralluoghi e analisi di dettaglio; 
 

 all’interno dell’Elaborato E1 del PEBA (Relazione generale), ai paragrafi 7 e 8 sono state 
indicate la stima dei costi parametrici per gli interventi dello spazio pubblico e la 
programmazione degli interventi; 

 
Ritenuto il PEBA trasmesso meritevole di approvazione, con le seguenti precisazioni: 

 le previsioni del Piano costituiscono strumento di programmazione degli interventi di 
abbattimento delle barriere, senza costituire vincolo assoluto in ordine alle priorità, che 
verranno definite nelle opportune sedi di programmazione economico finanziaria dell’ente; 

 si riconosce la necessità di coordinare reciprocamente le previsioni dell’approvando PEBA 
con le previsioni degli esistenti altri strumenti di pianificazione territoriale e urbana (PRGC, 
PUT ecc.) anche in ragione della natura flessibile ed in progress di detti piani; 

 le soluzioni proposte dai professionisti estensori del piano costituiscono utili suggerimenti di 
carattere tecnico, ma non escludono, in via definitiva ed esaustiva, l’assunzione di diverse 
scelte puntuali; 

 



Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/00, sono stati 
acquisiti i seguenti pareri favorevoli in ordine: 

 in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile Servizi Tecnici; 

 Visto l’art. 48 comma 1, del D.Legs. n°267/00; 

 Visto l’art. 125 del D.Lgs. n°267/00; 

Ad unanimità di voti espressi mediante votazione palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;  
 

2. Di approvare il PEBA - PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”, predisposto dallo studio incaricato, STUDIO VIESSE ING. 
ASSOCIATI con sede in Via Silvio Pellico n.12, 10073, Ciriè (TO) – (p.iva.: 
09619150015), depositato al protocollo 0027357 del 18/12/2024 e composto dagli elaborati 
di seguito elencati: 

 
TAVOLE GRAFICHE 
- Tav. 1 Corografia d’inquadramento, stralcio del piano urbanistico (P.R.G.C.) e pianta; 
- Tav. 2 Planimetrie e sezione dello stato di fatto; 
- Tav. 3 Planimetrie e sezione dello stato di progetto. 
 
ELABORATI 
- E 1 Relazione generale; 
- E 2 Fascicolo schede edifici comunali e analisi dei costi. 

 
3. Di dare atto che: 

a. Il piano in epigrafe risponde al quadro esigenziale ed alle indicazioni poste 
dall’Amministrazione Comunale; 

b. L’incarico professionale è finanziato: 
 per € 8.000,00 da Contributo regionale da accertare in entrata al capitolo 800/1 e da 

allocare al capitolo di spesa 2063/99; 
 per € 7.225,60 con fondi propri dell’Ente allocati sul cap 2063/99, voce 2063, del 

bilancio di previsione 2024-2026 come approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 70del 21/12/2023, gestione competenza; 

- Missione: 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
- Programma: 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
- Titolo: 2 - Spese in conto capitale 
- Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
- Livello 4: U.2.02.03.05.000 – Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 
- Livello 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 
- Cod.Tr.U.E.: 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
- Cos.Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
- C.O.F.O.G.: 01.3 – Servizi generali 

 
4. Di precisare che  

 le previsioni del Piano costituiscono strumento di programmazione degli interventi di 
abbattimento delle barriere, senza costituire vincolo assoluto in ordine alle priorità, che 



verranno definite nelle opportune sedi di programmazione economico finanziaria 
dell’ente; 

 si riconosce la necessità di coordinare reciprocamente le previsioni dell’approvando 
PEBA con le previsioni degli esistenti altri strumenti di pianificazione territoriale e 
urbana (PRGC, PUT ecc.) anche in ragione della natura flessibile ed in progress di detti 
piani; 

 le soluzioni proposte dai professionisti estensori del piano costituiscono utili 
suggerimenti di carattere tecnico, ma non escludono, in via definitiva ed esaustiva, 
l’assunzione di diverse scelte puntuali; 

 
 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 
241/90 è l’Arch Valeria Vittone; 
 

6. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00, la 
presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 10/01/2025 viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 Martino ZUCCO-CHINA' 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Paolo DEVECCHI 
 

____________________________________________________________________________ 
 
  
   
 

 

 
 

 
 


